
Přístupnost Ěbezbariérovostě
důležité kritérium hodnocení

expertní tým zrakov  postižených uživatelů pod vedením
RNDr. Hany Bubeníčkové a Mgr. Radka Pavlíčka

ze společnosti TyfloCentrum Brno, o.p.s.



Přístupnost Ěbezbariérovostě 
Kdo přístupnost testuje?

Mgr. Radek Pavlíček
klíčový pracovník projektu Blind Friendly Web,

uznávaný odborník na tvorbu přístupného webu
testeři s těžkým zrakovým postižením
 Bc. Martin Baláž
 Bc. Roman Kabelka

 Martin Klein

 Michal Jelínek
 Ing. Jan Pokorný
 Jan Šnyrych



Přístupnost Ěbezbariérovostě 
- kategorie M STA

0

1

2

3

4

5



Přístupnost Ěbezbariérovostě 
- kategorie OBCE

0

1

2

3

4

5



Střípky z hodnocení

Co potěšilo?

 Téměř všechny weby měst a nadpoloviční většina obcí má k dispozici 

mobilní verzi webu nebo používají responzivní web design
zobrazení stránky je optimalizováno pro všechny druhy nejrůznějších zařízení 
(mobily, notebooky, netbooky, tablety a podobně).

Co nepotěšilo?

 Porušování nejzákladnějších pravidel přístupnosti, která jsou již 8. rok 
uzákoněna.



Pravidla Vyhlášky č. 64/2008, která jsou porušována

A1) Každý netextový prvek nesoucí významové sdělení musí mít svou textovou alternativu.

A6) Barvy popředí a pozadí textu (nebo textu v obrázku) musí být vůči sobě dostatečně kontrastní, 
jestliže text nese významové sdělení.

B10) Načtení nové webové stránky či přesměrování musí být možné jen po aktivaci odkazu nebo po 
odeslání formuláře.

B11) Načtení nové webové stránky do nového okna prohlížeče musí být možné jen v odůvodněných 
případech a uživatel na to musí být předem upozorněn.

D18) Navigace musí být srozumitelná a konzistentní …. Od ostatního obsahu webové stránky musí 
být zřetelně oddělena.

D22) Každý formulářový prvek musí mít popisek vystihující požadovaný obsah.

D24) Text odkazu nebo jeho přímo související text musí výstižně popisovat cíl odkazu. Jestliže odkaz 
vede na jiný typ souboru, než je webová stránka, musí být odkaz doplněn sdělením o typu, případně 
o velikosti tohoto souboru.

E29) Prvky tvořící nadpisy a seznamy musí být korektně vyznačeny ve zdrojovém kódu a musí být 
výstižné.

http://portal.gov.cz/zakon/64/2008



Přístupnost dokumentů

Jak poznám, že je PDF přístupné?

Nejsnazším způsobem je označit obsah PDF do bloku, zkopírovat do schránky, a vložit do nějakého textového 
editoru (Wordu, Poznámkového bloku). Pokud je text po vložení do textového editoru čitelný, je to s jeho 
přístupností v pořádku.

Jaká je praxe na úřadech?

Dokument napsaný ve Wordu, sekretářka vytiskne, orazítkuje a dá podepsat starostovi. Podepsaný a orazítkovaný 
papír sekretářka naskenuje a i když jej uloží jako PDF soubor, jedná se o nepřístupný dokument (obrázek) –
nevidomý musí použít OCR program (na rozpoznání tištěného textu).

Naučte se alespoň generovat PDF z Wordu. Dostanete sice PDF na úrovni prostého textu, ale na různá oznámení 
úřadu to může stačit.

Přístupnost dokumentů je stejně důležitá jako přístupnost webů:
poslepu.blogspot.cz/2013/04/pristupnost-dokumentu-je-stejne.html



Přístupnost dokumentů

Naučte se používat Word !!!
Word není psací stroj,
Word je textový editor s mnoha funkcemi.
Word má nástroje na vytváření obsahů, rejstříků i tabulek.

tabulka:

zarážky:

„psací stroj“



Přístupnost dokumentů

http://files.ou-dalovice.cz/200005853-
31cf033daa/plak%C3%A1t%202016%20web.jpg

http://www.ou-dalovice.cz/news/i-obecni-ples/



Kontakt:

„Přístupností můžete pomoci každému uživateli.“

TyfloCentrum Brno, o.p.s.

Chaloupkova 3

612 00 Brno – Královo Pole

www.centrumpronevidome.cz

Projekt Blind Friendly Web: www.blindfriendly.cz
info@blindfriendly.cz


